РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КЕТОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от   «10» ноября 2010  г.    № 82
               с. Кетово

О целевой  программе «Развитие и
совершенствование библиотечного
обслуживания в Кетовском районе
на 2011-2013 годы»

       Рассмотрев  целевую  программу  «Развитие  и  совершенствование  библиотечного
обслуживания в Кетовском  районе»  Кетовская районная Дума  РЕШИЛА:

1.  Районную  целевую  программу   «Развитие  и  совершенствование  библиотечного
обслуживания в Кетовском районе на 2011-2013 годы» утвердить.

2. Финансовое обеспечение программы предусмотреть в бюджете на 2011 год.

            3. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации Кетовского
района.

Глава Кетовского района С.А.Кокорин

Председатель Кетовской районной Думы А.В.Грачев

Исп..О.В. Безносова
тел. 2-14-96
Разослано по списку (см. оборот)

        Утверждена

Решением Кетовской районной Думы
                                                                                                                                                                                № 82 от «10» ноября 2010г.

Районная целевая программа
«Развитие и  совершенствование библиотечного

обслуживания в Кетовском районе»
на 2011 – 2013 гг.

Кетово, 2010 г.

Заказчик программы: Отдел культуры Администрации Кетовского района

Разработчик программы: Кетовская центральная библиотека

Цели программы:
1. Повышение эффективности и качества предоставляемых населению Кетовского района библиотечных услуг.
2. Удовлетворение информационных потребностей пользователей. Ориентация на потребности и интересы пользователей.
3. Создание информационного пространства, содействие формированию информационного сообщества в селе.

Задачи:
1. Обеспечение  эффективной  работы  сельских  библиотек  за  счет  совершенствования  форм  работы,  укрепления  материально-

технической базы, использование традиционных и новых информационных технологий в библиотечном обслуживании населения
Кетовского района. Расширение ассортимента библиотечных услуг населению.

2. Создание привлекательного образа  сельской  библиотеки через  преобразование  библиотечного пространства,  обновление  мебели,
внешнего и внутреннего оформления библиотеки.

3. Комплектование документного фонда в соответствии с потребностями и интересами пользователей.
4. Специализация сельских библиотек с учетом местных особенностей: библиотека-музей, библиотека семейного чтения, библиотека -

информационно-правовой центр.

Исполнители основных мероприятий программы:  Отдел культуры Администрации Кетовского района, Центральная, детская
     библиотеки, сельские библиотеки.

Период реализации программы 2011 -2013 г.г.

      Бюджет программы:  761500 рублей.

Ожидаемые конечные результаты реализации программы

1. Повышение качества обслуживания и эффективности деятельности библиотек.
2. Укрепление материально-технической базы Кетовской ЦБС.
3. Сохранение и развитие  библиотек, как информационных, образовательных и культурных центров.
4. Увеличение количественных показателей: количества пользователей, книговыдачи, посещений библиотек и массовых мероприятий.
5. Повышение удельного веса числа детей и молодежи за счет более современной подачи информации.
6. Создание оптимальных условий для творческой деятельности библиотек.
7. Развитие  перспективных  направлений  деятельности  библиотек:  библиотека-музей,  библиотека  семейного  чтения,  библиотека  -

информационно-правовой центр.
3

                                      Обоснование программы

В информационной справке данной программы представлены основные задачи и направления, основные показатели деятельности
библиотек Кетовского района, которые свидетельствуют о  востребованности библиотек на селе.

Также предоставлена информация о состоянии материально-технической базы Кетовской библиотечной системы.

Таким образом, возникает несоответствие между уровнем задач, стоящих перед библиотеками, обслуживающими все слои сельского
населения, и ресурсным обеспечением этих задач (информационная бедность фондов,  слабая материально-техническая база библиотек).
Данное несоответствие затрудняет, если не сказать больше, -  делает невозможным  - процесс воздействия такого учреждения культуры как
библиотека  на население. Библиотека теряет свой статус центра  информации  и  культуры села.

В  Послании  Президента  России  Дмитрия  Медведева  Федеральному  Собранию  Российской  Федерации  12  ноября  2009  года
определены приоритеты «…мы обязаны сделать все от нас зависящее, чтобы помочь созданию необходимой для нормального культурного
развития  инфраструктурной  среды,  причем  прежде  всего  в  российской  провинции.  В  малые  города,  поселки,  села  -  туда,  где  нет
современных  киноконцертных  залов,  крупных  библиотек,  театральных  и  выставочных  центров,  -  нужно  активнее  продвигать
информационные технологии. Именно они должны стать основой модернизации в сфере культуры. С их помощью откроется доступ к
ценностям культуры для миллионов наших сограждан и,  что особенно важно, для молодежи».  Следовательно, необходимо значительно
пополнить их информацией: книги, периодическая печать, электронные издания, компьютеры с выходом в Интернет.  Начиная с 2008 года, у
библиотек появилась возможность значительно обновить книжный фонд, и это уже положительно отразилось в текущей деятельности. Но
технические возможности остаются на нижайшем уровне.

В то же время библиотекари в селах отмечают, что современные пользователи ждут увлекательной наглядной подачи информации.
Как же повлиять на эту требовательную аудиторию, привлечь ее, если мы работаем с картинками из 20 века?  Мы, сельские библиотекари,
находимся в своеобразных ножницах: несомненно мы нужны, просто необходимы нашим селам, но мы несовременны, непривлекательны, а
значит,  проигрываем  примитивным  TV-  шоу  и  компьютерным  «стрелялкам».  Необходимо  обеспечить  библиотеки  оптимальным
количеством техники:  телевизор, видеомагнитофон со встроенным  DVD, компьютер,  Интернет.  Библиотека должна стать наглядной,
привлекательной, современной.

Таким  образом,  представляемая  программа  является  актуальной.  Она  будет  способствовать  развитию  и  совершенствованию
библиотечного обслуживания населения Кетовского района.

4

Бюджет Программы
на 2011-2013 г.г.

№
п\п

Наименование мероприятий Исполнители Срок
исполнения

Затраты бюджета
всего 2011 2012 2013

Обоснование
требуемых затрат

1 2 3 4 5 6 7 8 9
5 Компьютеризация сельских библиотек:

2011 год: Колташевская с/б
                 Каширинская  с/б
2012 год: Б-Чаусовская с/б
                 Менщиковская  с/б
2013 год: Н-Сидоровская с/б
                 Железнодорожная  с/б

Отдел культуры.
Директор ЦБС

2011 г.

2012 г.

2013 г.

180

60

60

60

Компьютер,
принтер, сканер,

программное
обеспечение

2 Система автоматизации библиотек ЦБС
(программный продукт «ИРБИС-64»)

Отдел культуры
ЦБ

2013

3 Комплекты: Телевизор и  DVD-
проигрыватель  в сельские библиотеки

Отдел культуры.
Директор ЦБС

2011-2013 г. 160 40 58 62 Комплект:
телевизор + DVD в

22 сельские
библиотеки

4 Мультимедиа: проектор и экран  в ЦБ Отдел культуры.
Директор ЦБС

2011 г. 40 40

5 Ламинатор в ЦБ Отдел культуры.
Директор ЦБС

2012 г. 7 7

6 Приобретение мебели для библиотек:

• Столы компьютерные

• Выставочные стенды

Отдел культуры,
Директор ЦБС

2011-13 г. г.

2011-13 г.г.

25

8

25

8

10 столов
В

специализированны
е библиотеки: ЦБ,

Введенская,
Падеринская,

Сычевская
7 Комплектование книжных фондов Отдел культуры, В теч. года 250 250

5

сельских библиотек района (50/50) Директор ЦБС
8 Комплектование медиатеки Отдел культуры,

Директор ЦБС
В теч. года 5 5 Формируется при

едином фонде ЦБ
9 Конкурс среди сельских библиотек

«Сельская библиотека года»
Отдел культуры,

ЦБ
В теч. года 37,5 12,5 12,5 12,5 10 т.р. - основная

премия
2,5 т.р. –

поощрительная
премия

10 Развитие  при библиотеках клубов и
кружков по интересам

Библиотеки ЦБС В теч. года 9 3 3 3 Призы лучшим
библиотекам за
работу детских
объединений по

итогам года
11 Издание и презентация сборников:

1. Поэтов Кетовского района
2. «По труду и честь» (посвящено

труженикам села, по
краеведческим материалам
А. И. Раковым)

3.  «Всё для фронта, всё – для
Победы!» (посвящено
труженикам тыла)

ЦБ, библиотеки ЦБС В теч. года 10 10 Распечатка,
оформление

сборника, сувениры
авторам

Всего 761,5 417,5 206,5 137,5

Приложение к Программе

Информационная справка о деятельности МУ «Кетовская централизованная библиотечная система» в 2007-2009 г.г.

Основные задачи и направления деятельности Кетовской ЦБС

1. Повышение эффективности и качества работы библиотеки как информационного, культурно-просветительного и досугового центра с
широким ассортиментом услуг.

6

2. Установление деловых контактов с представителями различных сфер деятельности, выход на более широкие связи с общественностью,
повышение престижа профессии и статуса библиотек.

3. Организация книжных фондов с учётом изменений читательских потребностей.
4. Непрерывное образование библиотечных кадров и его методическое обеспечение.
5. Работа над реализацией программ:

«Книга как явление культуры»,
«Память»,
«Край, которым горжусь»
«Молодёжный перекрёсток»,
«Мир вокруг нас»,
«Приходите к нам на праздник»,
«Ориентиры творчества».

Муниципальное  учреждение  «Кетовская  централизованная  библиотечная  система»  объединяет  31  сельскую  стационарную
библиотеку (Центральная, детская и 29 сельских библиотек)  и 29  библиотечных пунктов. В систему входят Центральная, детская и 29
сельских библиотек.

Центральная  библиотека  –  районная  библиотека,  головное  подразделение   ЦБС,  выполняет  функции  координирующего  и
методического центра, обслуживает все население района через использование межбиблиотечного абонемента и единого фонда.

Библиотеки Кетовской ЦБС ведут обслуживание всех групп пользователей, по семейному формуляру и на дому. Особое внимание
обращают на группу читателей «участники войн и труженики тыла».

Рассматривая  сельскую  библиотеку  как  место  общения  читателей,  информационный  и  досуговый  центр,  библиотеки  активно
проводят  работу клубов по интересам. За последние 3 года количество клубов увеличилось с 28 до 37.

Сельские  библиотекари   сотрудничают  со  средствами  массовой  информации,  а  также  с  заинтересованными  учреждениями  и
организациями, призванными решать воспитательные, просветительские и информационные задачи.

Основные показатели деятельности библиотек Кетовского района

Наименование показателей 2007 2008 2009
1 2 3 4

Читатели 16431 16442 16455
Книговыдача 461425 469211 476827
Посещения 130624 133447 134424
Пункты обслуживания вне библиотеки 29 29 29

Анализ поступлений технических средств показывает следующее.

7

Наличие технических средств в  библиотеках Кетовского района

№
п/п

Наименование технических
средств

Количество
средств

Количество библиотек, имеющих
технические средства

Примечание

1 2 3 4 5
1. Компьютер 11  7 10/н, 1/бу
2 МФУ 6 6
2. Принтер 3 1
2. Сканер 1 1
3. Телевизор 4 4 2/совместно с ДК
4. DVD-проигрыватель 3 3 2/совместно с ДК
5. Видеомагнитофон 2 2
6. Музыкальный центр 3 3 1/совместно с ДК
7. Магнитофон 3 3
8. Фотоаппарат 2 2

По  итогам  3 квартала 2010 года 7 библиотек имеют компьютеры, из них 4 сельских филиала.
В рамках программы «Книги для сельских библиотек» приобретены компьютеры и принтеры в Садовский, Шмаковский и Падеринский
сельские филиалы. В ЦБ работает правовая поисковая система «Консультант Плюс».

Компьютерный парк Кетовской ЦБС составляет 11 компьютеров: 10 новых и 1 б/у. А также 1 сканер, 3 принтера (из них 1 – в
сельском филиале). При едином фонде ЦБ формируется медиатека.

Центральная библиотека  за победу на областном конкурсе «Библиотека в молодежном формате» получила цветной принтер.
По итогам года работа библиотек Кетовской ЦБС отмечена Комитетом природных ресурсов Кетовского района. В трех селах  за счет

средств сельсоветов приобретены  музыкальный центр,  2 телевизора, 2 DVD-проигрывателя  для совместного пользования работников ДК и
библиотек.

В 22 сельских библиотеках технические средства отсутствуют.
Как видим,  уровень материально-технического обеспечения сельских библиотек является крайне низким.

Глава Кетовского района С.А. Кокорин

8

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	КЕТОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
	РЕШЕНИЕ